



TERMO DE ADESÃO Nº 002/2025/SOH

À **Ata de Registro de Preços nº 009/2024**, proveniente do Pregão Eletrônico nº **008/2023**, processo administrativo nº SEI-330032/000242/2023, realizado pela FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM – DER-RJ, tendo sido registrados os preços da empresa **ENGECON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA**, CNPJ nº **29.150.998/0001-92**.

Considerando os aceites de adesão da empresa vencedora e do órgão gerenciador, o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.172.467/0001-09, com sede na Praça Nilo Peçanha, nº 186, Centro, Angra dos Reis/RJ, através da **Secretaria de Obras e Habitação**, representada, neste ato, por seu Secretário, **Sr. Tiago Murilo Scatulino de Souza**, brasileiro, divorciado, portador da cédula de identidade nº 12988619-8, expedida pelo DETRAN/RJ e inscrito no CPF sob nº 095.514.577-57, nomeado através da Portaria nº 015/2025, sob a matrícula nº 32574, **ADERE** à **Ata de Registro de Preços nº 009/2024**, proveniente do Pregão Eletrônico nº 008/2023, cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, AEROLEVANTAMENTO, BATIMETRIA E CADASTRO DESTINADOS A ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA, NA MALHA RODOVIÁRIA ESTADUAL SOB A RESPONSABILIDADE DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – DER-RJ”.

O presente objeto será administrado sob o Sistema de Registro de Preços (SRP), resultando em um Termo de Adesão, com **prazo de vigência de 19/04/2024 a 18/04/2025**; que reger-se-á pela Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 10.520/2002.

Os quantitativos e valores serão os especificados na tabela a seguir, firmada com a empresa vencedora: **ENGECON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA**, CNPJ nº 29.150.998/0001-92, localizada na Rua da Assembleia, 10, sala 2705, Centro – Rio de Janeiro, RJ – CEP: 20011-000, Telefone: (22) 98176-1220 e e-mail: joamarcelo@engeconconstrucoes.com neste ato representada pelo seu representante legal, **Sr. João Marcelo Pires Ferreira**, portador da Carteira de Identidade nº 10.290.515-5 e CPF nº 055.001.987-18; ressaltando-se que os itens e as quantidades constituem mera estimativa para atender aos objetivos pretendidos pela Secretaria de Obras e Habitação de Angra dos Reis, não sendo esta obrigada a utilizá-los no todo ou em parte:

Nº DO ITEM DA ATA	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	P. UNIT	P. TOTAL
002	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPE E EQUIPAMENTO DE TOPOGRAFIA COM DESLOCAMENTO SUPERIOR A 20KM, MEDIDO POR KM EXCEDENTE, A PARTIR DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO (KM 0 DA AV. BRASIL) 01.016.0070-0	km	40.000,00	R\$ 4,65	R\$ 186.000,00
003	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL, DE TERRENO DE OROGRAFIA ACIDENTADA, VEGETAÇÃO Densa E EDIFICAÇÃO Densa (ESCALA 1:500) 01.016.0001-0	ha	18,00	R\$ 12.123,71	R\$ 218.226,78
004	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL, DE TERRENO DE OROGRAFIA ACIDENTADA, VEGETAÇÃO Densa E EDIFICAÇÃO LEVE 01.016.0003-0	ha	90,00	R\$ 7.883,72	R\$ 709.534,80
005	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL, DE TERRENO DE OROGRAFIA ACIDENTADA, VEGETAÇÃO RALA E EDIFICAÇÃO MEDIA 01.016.0005-0	ha	80,00	R\$ 5.564,98	R\$ 445.198,40
006	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL, DE TERRENO DE OROGRAFIA ACIDENTADA, VEGETAÇÃO RALA E EDIFICAÇÃO LEVE 01.016.0006-0	ha	80,00	R\$ 4.736,88	R\$ 378.950,40
007	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, PLANIALTIMÉTRICO E	ha	70,00	R\$ 3.908,73	R\$ 273.611,10



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO

	CADASTRAL, DE TERRENO DE OROGRAFIA NÃO ACIDENTADA, VEGETAÇÃO RALA E EDIFICAÇÃO MEDIA 01.016.0011-0				
008	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL, DE TERRENO DE OROGRAFIA NÃO ACIDENTADA, VEGETAÇÃO RALA E EDIFICAÇÃO LEVE 01.016.0012-0	ha	30,00	R\$ 3.312,49	R\$ 99.374,70
009	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL, DE TERRENO, UTILIZANDO VEÍCULO AÉREO NÃO TRIPULADO (DRONE) 01.016.0015-9	ha	100,00	R\$ 530,92	R\$ 53.092,00
010	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL, COM CURVAS DE NÍVEL A CADA 1,00M, CONSIDERANDO TERRENO DE OROGRAFIA ACIDENTADA, VEGETAÇÃO Densa E EDIFICAÇÃO LEVE. CUSTO PARA ÁREA ATE 5000M2 (ESCALA 1:250/500) 01.016.0200-0	un	20,00	R\$ 5.647,79	R\$ 112.955,80
011	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL, COM CURVAS DE NÍVEL A CADA 1,00M, CONSIDERANDO TERRENO DE OROGRAFIA ACIDENTADA, VEGETAÇÃO RALA E EDIFICAÇÃO LEVE. CUSTO PARA ÁREA ATE 5000M2 (ESCALA 1:250/500). 01.016.0203-0	un	25,00	R\$ 4.518,23	R\$ 112.955,75
012	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL, COM CURVAS DE NÍVEL A CADA 1,00M, CONSIDERANDO TERRENO DE OROGRAFIA ACIDENTADA, VEGETAÇÃO Densa E EDIFICAÇÃO LEVE. CUSTO PARA ÁREA DE 5000 A 10000M2 (ESCALA 1:200/500) 01.016.0220-0	un	10,00	R\$ 6.790,60	R\$ 67.906,00
013	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL, COM CURVAS DE NÍVEL A CADA 1,00M, CONSIDERANDO TERRENO DE OROGRAFIA ACIDENTADA, VEGETAÇÃO Densa E EDIFICAÇÃO LEVE. CUSTO PARA ÁREA DE 10000 A 20000M2 (ESCALA 1:250/500). 01.016.0240-0	un	5,00	R\$ 7.916,85	R\$ 39.584,25
014	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO POR BATIMETRIA, SERVIÇOS DE CAMPO E ESCRITÓRIO, COM SEÇÕES DE LEVANTAMENTO EQUIDISTANTE DE ATE 20METROS, INCLUSIVE TRANSPORTE DO PESSOAL, COM ÁREA DE ATE 10 HA (ESCALA 1:500). 01.016.0090-0	ha	40,00	R\$ 2.985,55	R\$ 119.422,00
TOTAL DA ADESÃO: R\$ 2.816.811,98					

Angra dos Reis, 11 de março de 2025.

SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO

ENGECON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA

Tiago Murilo Scatulino de Souza
Secretário Obras Habitação

João Marcelo Pires Ferreira
Representante Legal